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14. december 2025 

Dansk Center for Organdonation 
Palle Juul-Jensens Boulevard 82 
8200 Aarhus N 

+ 45 30 92 24 30 
skejby.dco@rm.dk 
organdonation.dk 

Det nationale 
videncenter for 
organdonation 

           

Referat fra møde i 
Styregruppen for Dansk 
Center for Organdonation 
 

 

 

Tid  19. november 2025 kl. 10.00 – 13.00 
Sted Sundhedsstyrelsen, Mødelokale 502, Islands 

Brygge 67, 2300 København S 
 
Deltagere Maria Herlev Ahrenfeldt (forperson og 

mødeleder), Helle Haubro Andersen 
(centerleder DCO), Lars Ilkjær (overlæge, 
AUH), Christina Rosenlund (cheflæge, OUH), 
Helga Angela Gulisano (cheflæge, AAUH), 
Preben Sørensen (overlæge AAUH), Morten 
Eklund Ziebell (lægelig vicedirektør SUH 
Køge), Sofie Bendix Christiansen (konsulent, 
Danske Regioner, Sundheds- og Socialpolitisk 
Kontor), Nicolai Schultz (overlæge, Dansk 
Transplantationsselskab) Niels Agerlin 
(overlæge, Dansk Neurokirurgisk Selskab), 
Signe Elkrog Friis (politisk seniorkonsulent, 
Hjerteforeningen), Karin Riis-Jørgensen 
(formand, Nyreforeningens Donorudvalg), 
Camilla Krogh (sekretariat, 
Sundhedsstyrelsen), Zahraa Al Jaiashy 
(sekretariat, Sundhedsstyrelsen), Matilde 
Bøgelund Hansen (sekretariat, 
Sundhedsstyrelsen), Julia Andersen Bager 
(DCO) 

 
Ikke til stede Michael Braûner Schmidt (lægefaglig direktør, 

AUH, Jannick Brennum (centerdirektør RH), 
Lars Kjærsgaard (overlæge, DASAIM), Marie 
Norsker Folke (overlæge, Dansk Neurologisk 
Selskab), Ann-Sophi Jappe (oversygeplejerske 
(Fagligt Selskab for Anæstesi-Intensiv- og 
Opvågningssygeplejersker), Henrik Ømark 
Petersen (overlæge, Dansk Selskab for 
Akutmedicin), Ann Leistiko (direktør, 
Lungeforeningen) Allan Rasmussen 
(Rigshospitalet), Cengiz Akgül (overlæge, 
OUH) 
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1. Velkomst, præsentationsrunde og godkendelse af dagsorden 
v/ Maria Herlev Ahrenfeldt (forperson og mødeleder), Enhedschef, 
Evidens og Analyser, Sundhedsstyrelsen 
 
Maria Herlev Ahrenfeldt bød velkommen, og der blev afholdt en kort 
præsentationsrunde.  

Det blev bemærket, at der skal findes en ny repræsentant fra 
Rigshospitalet i stedet for Allan Rasmussen. DCO tager kontakt til 
Rigshospitalet om dette  

Dagsordenen blev godkendt uden bemærkninger.  

 
2. Status for initiativerne vedr. National Handleplan for at styrke 

organdonationsområdet – Fælles om at give livet tilbage 

De af styregruppens medlemmer, som er tovholdere/ansvarlige for eller 

/deltagere i initiativer under den nationale handleplan orienterede om 

status for initiativerne: 

Sundhedsstyrelsen har gennemført en oplysningsindsats ifm. 

ændringer i Organdonorregistret. Ændringen trådte i kraft 1. juni 2025 og 

indebærer, at alle borgere over 18 år fremover vil fremgå af 

Organdonorregistret, men de skal fortsat foretage et aktivt valg 

(bekræfte) i registret, om de ønsker donation eller ej efter deres død.  

Sundhedsstyrelsens oplysningsindsats har i løbet af 2025 kørt i 3 

informationsspor: 

1. En bred, vidensbaseret informationsindsats om organdonation. 

2. En målrettet indsats om tvivl, myter og misforståelser. 

3. Et tredje spor om selve samtykkemodellen. 

 

Det blev bemærket, at det især er i forbindelse med e-Boks-breve i juni 

og december, at der er foretaget markant flere registreringer i 

Organdonorregistret. 

 

Det blev også bemærket, at det er vigtigt med fortsat information og 

oplysning, og Sundhedsstyrelsen informerede om, at de har  videoer og 

informationsmaterialer, som de planlægger, skal indgå i deres 

oplysningsindsats fremover.  

 

Dansk Center for Organdonation er tovholder for en faglig afdækning 

som led i initiativet vedr. styrket anvendelse af donorpotentialet blandt 

afdøde på sygehusene. Afdækningen gennemføres i efteråret 

2025/vinter 2026 og afrapporteres i foråret 2026, hvorefter Danske 

Regioner og Indenrigs-og Sundhedsministeriet skal beslutte, hvilke 

initiativer, der skal igangsættes på sygehusene på baggrund af 

afdækningen.  

Afdækningens progression kan følges  på DCO’s hjemmeside 

 

Danske Regioner orienterede om udmøntningen af økonomien vedr. 

initiativet vedr. styrket anvendelse af donorpotentialet blandt afdøde på 

sygehusene. Danske Regioner har orienteret de enkelte regioner om, at 

https://organdonation.dk/borger/ny-national-handleplan-for-organdonation/igangsatte-initiativer/initiativer-pa-hospitalerne/faglig-afdaekning-i-donorpotentialet-pa-landets-hospitaler/
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midlerne er forbeholdt de initiativer, der skal igangsættes på baggrund af 

afdækningen.  Lars Ilkær orienterede om, at der i Region Midtjylland er 

opbakning til selve afdækningen, men udtrykte frustration over, at der 

parallelt er sat et regionalt spor i gang, hvor midlerne, der er afsat til 

initiativerne, bliver planlagt anvendt allerede nu. Det skaber uklarhed ift. 

roller og koordinering.  

 

Nyreforeningen orienterede om, at de har modtaget midler fra 

Indenrigs- og Sundhedsministeriet til styrket information om levende 

nyredonation, herunder rådgivning, pjecer og hjælp til patienter med at 

afsøge muligheden for levende donation i deres netværk.  

De har gennemført en oplysningskampagne om levende nyredonation 

og håber at kunne fortsætte kampagnen i 2026. Nyreforeningens 

skriftlige orientering er vedlagt referatet 

 

3. Donation efter cirkulatorisk død (DCD)  

DCO orienterede om omfanget af DCD-forløb til dato. Præsentationen er 

vedlagt referatet. 

 

Antallet af DCD-donorer overstiger, hvad der var forventet forud for 

implementeringen, og selvom der har været et fald i antallet af DBD-

donorer, er der i det faglige miljø enighed om, at det ikke skyldes, at der 

gennemføres DCD, hvor donation efter hjernedød kunne have været en 

mulighed. 

 

Der har endnu ikke været “stand-downs”, hvilket indikerer, at potentialet 

muligvis er større, end nuværende aktivitet viser. 

 

Der opleves ikke udfordringer på Universitetshospitalerne, som kræver 

en national løsning. DCD kræver dog mange personaleressourcer og 

udfordrer flere steder anvendelsen af de tilgængelige operationsstuer. 

 

Selvom DCD umiddelbart i første omgang er implementeret på 

universitetshospitalerne, er der nogle steder stor interesse for at 

identificere potentielle DCD-donorer på regionshospitaler og overflytte 

dem til universitetshospitalet.  

 

Fra transplantationscentrene orienterede: 

• Lars Ilkjær (AUH) om arbejdet med nye kirurgiske procedurer i 

forbindelse med hjertetransplantation, hvor man undgår NRP 

(normoterm regional perfusion) og heller ikke behøver at foretage 

clamping af aorta. Dette kan potentielt eliminere et større etisk 

dilemma, der har fyldt i arbejdet med de danske anbefalinger fra 

Sundhedsstyrelsen. 

• Nicolai Schultz (RH) orienterede om, at de er ved at have opbygget 

en solid organisering omkring leverkirurgien, med flere kirurger, der 

kan foretage transplantationerne. Desuden er man nu  parat til at 

udtage lunger ved DCD på de øvrige universitetshospitaler. 
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Evaluering ved Sundhedsstyrelsen 
Sundhedsstyrelsen oplyste om, at en statusrapport for DCD er under 
udarbejdelse. 
 

4. Årsplan og budget 2026 v/ Dansk Center for Organdonation  

DCO gennemgik Årsplan 2026 og Budget 2026. 
Planen prioriterer fortsat det hospitalsrettede arbejde og indeholder 
opfølgning på den strategiske retning for organisation, samarbejde og 
snitflader. 
Styregruppen havde ingen bemærkninger til Årsplan og budget 2026.  
 
DCO kan derfor fremsende Årsplanen og budgettet til Indenrigs- og 
Sundhedsministeriet med anmodning om en driftsbevilling for 2026. 

 

5. Møder i 2026  
Styregruppen planlagde to møder i 2026: 
 

• 18. juni kl. 10–13: Fokus på opfølgning på igangsættelse af 
initiativer til styrkelse af anvendelsen af donorpotentialet på 
sygehusene og andre initiativer 

• 11. november kl. 10–13 (ordinært møde) 
 
Begge møder afholdes i Sundhedsstyrelsen med mulighed for online 
deltagelse. 

 

6. Eventuelt  

DCO orienterede om evaluering af Organdonationsdagen 2025, hvor der 
var mere end 100 aktiviteter på tværs af landet. Materialer finansieret af 
Sundhedsstyrelsen understøtter i høj grad det personlige møde, og der 
er kommet mange nye aktører til via Tag Stilling-partnerskabet, som er 
et oplysningsinitiativ under Indenrigs- og Sundhedsministeriet. DCO’s 
evaluering af Organdonationsdagen er vedlagt referatet. 
 
Maria Herlev Ahrenfeldt orienterede om henvendelsen fra Lasse 
Heidelbach (Organdonationsforeningen) vedr. ønske om medlemskab af 
styregruppen. Sundhedsstyrelsen vurderede, at styregruppen allerede 
rummer relevante patientperspektiver, og at der ikke aktuelt er behov for 
udvidelse. Det blev bemærket, at der desuden findes Netværket for 
organdonation (OOO) i regi af DCO, hvor flere patientperspektiver 
indgår. Styregruppen havde ingen kommentarer hertil. 

Mødeleder: Maria Herlev Ahrenfeldt // Referent: Julia Andersen Bager 
  

 

 

 

 

 

 

 

 


